Filii Saba: Regma et Dadan.] “Hic Saba per Sin litteram scribitur, supra vero per Samech, a quo diximus appellatos Sabæos. Interpretatur ergo nunc Saba Arabia. Nam in septuagesimo psalmo, ubi nos habemus reges Arabum et Saba munera offerent, in Hebræo scriptum est reges Saba et Saba, primum nomen per Sin, secundum per Samech (quæ nostræ litteræ similis est). Dadan gens est Æthiopiæ in occidentali plaga.”

Porro Chus genuit Nemrod, &c.] Progenie Sem et Jafeth in vitæ simplicitatis innocentia permanente, nascitur de stirpe Cham maledictus qui statum humanæ conversationis novo vivendi genere perverteret, dum singulari potentia elatus, primum venatu viveret; dein collecto exercitu insolitam in populos tyrannidem studuit exercere; denique in sequentibus regnum habuisse et civitates maximas ædificasse legitur: quod quia primus ipse fecerit testatur scriptura quæ ait: ipse cœpit esse potens. Cœpit enim, quia primus fecit. Potens autem erat in terra, quia neglectis cœlestibus, in quo justi sunt potentes, infima quærere, et in his spem ponere didicit.

Ab hoc exivit proverbium quasi Nemrod robustus venator coram Domino.] Ideo in proverbium versa, quia insolita sæculis ejus facta fuere: quod vero additur coram Domino, exaggerandi facinoris causa est, quia videlicet satis temerarium fuerit et superbum, ut coram Domino, qui de cœlo prospicit super filios hominum, taliter vivere homo in terra præsumeret; ex quo nimirum proverbio patet, quia multi tempore illo fuere, qui talia facere metu superni respectus

vitabant : quamvis alia editio habet, quia Nemrod Gigans venator contra Dominum. Ex ambiguo quippe Græco, quod est enantion, utrumque potest interpretari. Denique in psalmo ubi canimus, ploremus coram Domino qui fecit nos, hoc verbum est enantion Cyrium. Hoc et in libro Job, ubi scriptum est, in furem erupisti contra Dominum. Facilis ergo patet intellectus de Gigante, quia robustus fuerit venator brutorum animalium, quasi homo potens; sed quia homo impius, contra voluntatem Conditoris vitam duxerit superbam.

Fuit autem principium regni ejus Babylon, et Arach, &c.] In sequentibus quomodo sit facta Babylon plenius intimatur : sed hic præmittitur quod ibi reticetur, quia civitas illius et turris superbissimæ Nemrod auctor extiterit. Principium autem regni ejus fuit Babylon, quia vel prima civitatum ejus condita vel metropolis regni illius pro sui magnitudine ac decore est habita. “Arach vero ipsa est quæ nunc Edissa, Archad quæ nunc Nisibis civitas Mesopotamiæ. Chalanne quæ nunc Seleucia a Seleuco rege, vel certe quæ nunc et Esifon, appellatur.” (Hieronymus.) Quod autem additur, in terra Sennaar, ad omnes easdem quatuor videtur pertinere civitates. Sennaar quippe tantæ latitudinis esse campus perhibetur, quæ et ipsam Babylonem, et alias urbes non paucas facillime caperet. Quia vero Babylon cum civitatibus, quarum caput est, superbam hujus mundi gloriam, quæ confusioni obnoxia est, designat; Babel enim confusio dicitur, recte conditor ejus ipsum malorum omnium caput diabolum figurate denuntiat : cui etiam Nemrod vocabulum, quod tyrannum vel profugum vel transgressorem sonat, apte congruit. Tyrannus est enim quia contra Conditorem rebellans arcem divinitatis ac regnum orbis obtinere contendit. Profugus est, quia de cælo lapsus, et a persistentium in suo statu angelorum societate dejectus, miser nimis exultat. Transgressor, quia voluntati auctoris obedire contempsit, cui persona quoque venatoris non immerito aptatur : ponit namque in sylva hujus mundi suarum pedicas insidiarum, atque homines

sua natura et ingenio mundos quasi cervos et capreas decipiendo venatur ad mortem: contrarius nimirum illis venatoribus, qui animas hominum ob id sua doctrina capere quærent, ut ad vitam æternam pertrahant: quibus Dominus loquitur: Venite, inquit, post me, et faciam vos fieri piscatores hominum: quorum ob id patria Bethsaida, id est, Domus venatorum dicta est: quoniam homines erant venaturi ad vitam. Est autem Nemrod filius Chus, quod interpretatur Æthiops: quia nimirum antiquus hostis semper de obscuro perfidorum populo per executionem doctrinæ sive operationis nequam quasi recens nascitur.

A quo et usque hodie manet proverbium, &c.] Cum imitantibus diabolum his qui sunt ex parte illius dici possit verissime, quia tales cum animas hominum suo vel verbo vel exemplo venantur ad interitum, antiqui transgressoris ac deceptoris facta sequantur.

De terra illi egressus est Assur, et ædificavit Niniven, &c.] De terra illa, de terra Sennaar dicit, de qua Assyriorum pullulavit imperium, qui ex nomine Nini Beli filii Ninum condiderunt urbem magnam, quam Hebræi appellant Niniven. Sane quia tacere videtur Scriptura unde Assur ortus sit, a quo Assyriorum gens nasceretur; sed tantum de qua terra exierit ad construendam Niniven, vel alias quas commemorat civitates dicere; nonnulli patrum intellexerunt, hunc esse Assur filium Sem, de quo in sequentibus legitur. Sed sive idem, sive alius Assur fuerit, constat quia primum in terra regnum Babyloniorum, secundum Assyriorum, quorum metropolis erat Ninive de eadem terra prodeuntium, fuerit.

At vero Mesraim genuit Ludim, &c.] Magis hæc gentium quam hominum singulorum videntur esse vocabula, cum dictum sit manifeste et Chesluim de quibus egressi sunt Philistim. Nam et cuncta in im desinunt; quod est proprium numeri pluralis apud Hebræos in genere masculino, sed et interpretata pluralem magis numerum quam singularem significant. Sunt autem Laabim Lybies, Philistim Palæstini, Capthurim Cappadoce, ut in libro nomi-

num Hebræorum juxta opinionem septuaginta Interpretum positum invenimus. Ceterarum quæ nunc habeantur ignota sunt nobis gentium vocabula. Possederunt autem terram a Gaza usque ad terminos et fines Ægypti.

Chanaam autem genuit Sidonem primogenitum suum, &c.] “A Sydone primogenito Chanaan urbs in Phœnice insignis Sidon vocatur, olim terminus Chananæorum ad aquilonem. Arachæus Arcas condidit, oppidum contra Tripolim in radicibus Libani situm, a quo haud procul alia civitas fuit nomine Sim, quæ postea vario eventu bellorum eversa nomen tantummodo loco pristinum reservavit. Aradii sunt qui Aradum insulam possederunt angusto freto a Phœnicis littore separatam: quæ videlicet insula in vicinia Tyri posita, tuta esse civitas, et contra se positum oppidum Antaradum habere usque hodie cernitur. Samari Emissa nobilis Syriæ civitas. Æmath usque ad nostrum tempus tam ab Assyriis quam ab Hebræis, ita ut apud veteres dicta fuerat appellatur. Hanc Macedones, qui post Alexandrum in Oriente regnaverunt Epiphaniam nuncupaverunt, nonnulli Antiochiam ita appellatam putant.” (Hieronymus.) Revera autem duæ fuere Emath civitates; una Æmath magna, quæ nunc Antiochia nominatur, magna autem ad distinctionem minoris Emath, quæ appellatur Epiphania, in qua a Nabugodonosor oculi Sederchiæ excæcati sunt.

Factique sunt termini Chanaam, &c.] Pro Lesa antiqua translatio habet Lice. Ipsa est autem quæ nunc Callirhoe dicitur, ubi aquæ calidæ prorumpentes in mare mortuum defluunt. Sidon ergo erat terminus Chananæorum, ad aquilonem Gerara, ad meridiem Gaza juxta Ægyptum.

De Sem quoque nati sunt patres omnium filiorum Heber, &c.] Fratrem Jafeth dicit, fratrem vero Cham eum esse reticit, quia quos in fide pietatis unanimes novit, eos jure fratres vocandos intelligit; perfidum vero quamvis eisdem parentibus natum a fraterna justorum societate demonstrat alienum. Videtur autem hac sententia designari quod cum multi de Sem nati filii multos populos procreaverint, illa

tamen progenies specialius ejus sit fidem ac pietatem secuta, quæ per Heber ad Abraham ac populum descendit Hebræorum: unde et ipsorum proprie, id est, omnium filiorum Heber pater appellatur. Denique soli in constructione turris, ut Scriptura dicit, labio universæ terræ in domo Heber, qui illa ætate fuit, ut in sequentibus legitur, prima humani generis loquela remansit, quod nomina sequentis ævi hominum Hebræa manifeste probant, illo ut credendum est merito, quia fidem proavi Sem cum sua domo secutus, a conjuratione superbi operis sese immunem survaverit. Neque enim frustra Abraham Hebræus appellari elegit; sed quia hujus Seth vitam imitari noverat, hujus vocabulum et sibi habere cognomen et suis in posterum relinquere voluit.

Filii Sem: Ælam, et Arphaxat, et Lud, et Aram.] “Hi ab Eufrate fluvio partem Asiæ usque ad Indicum Oceanum tenent. Est autem Ælam a quo Ælamitæ principes Persidis. De Assur ante jam dictum est, quod Ninom urbem condiderit. Arphaxat a quo Chaldæi. Lud a quo Lydia. Aram a quo Syri, quorum Metropolis est Damascus. Nam Hebræo sermone Syria dicitur Aram.” (Hieronymus.)

Filii Aram: Hus, et Ul, et Gether, et Mes.] “Hus Traconytidis et Damasci conditor inter Palæstinam et Cœles Syriam tenuit principatum. Ul a quo Armenii. Gether a quo Arcannii, sive Carii. Porro Mes pro quo Septuaginta Interpretes Mosach dixerunt, qui vocantur Meones.” (Hieronymus.)

At vero Arphaxat genuit Sala, &c.] Ab hoc Heber et Abraham et populus ex eo natus, ut præfati sumus, Hebræus cognominatur.

Natique sunt Heber filii duo, &c.] Divisionem terræ eam dicit, quæ in confusione linguarum facta est. Vocavit filium Faleg, id est, Divisionem, ut perpetuam in hoc posteris suis memoriam suæ devotionis relinqueret, quia nimirum divisus ob superbiam linguis perfidorum, ipse merito fidei primitivam generis humani loquelam servaverit.

Qui Jectan genuit Helmodad, &c.] Omnes isti filii Jectan. Harum gentium posteriora nomina Hieronymus se invenire non potuisse testatur. “Sed usque in præsens,” inquit, “quia procul a nobis sunt, vel ita vocantur, ut primum: vel quæ immutata sunt ignorantur.” Legimus autem supra quia Fison unus de quatuor paradisi fluminibus, quem nostri Gangen vocant, et esse in India non dubitatur, circumbeat omnem terram Evilath; quæ videlicet terra ab hoc Evila nomen accepisse videtur. Narrat enim eum Josephus cum fratribus suis a fluvio Coephære omnem Indiæ regionem, quæ vocatur Hieira possedissee, sed et Verba dierum narrant, quia servi Salomonis per mare rubrum abierunt in Ophir, et adtulerunt inde aurum, et ligna thina, et gemmas pretiosissimas, quæ esse Indiæ regio, et ab Ophir filio Jectan vocabulum traxisse credibile est.

Omnes isti filii Jectan, &c.] Diximus supra quia Sem primogenitus Noe credentes ex antiquo Dei populo, Jafeth credentes ex gentibus significet; Cham verecundiam patris deridens, et ob hoc maledictus, illam ejusdem populi partem insinuet, quæ velut in medio remanens, nec prius cum suis contribulibus, nec postmodum voluit cum gentibus fidei socius existere. Horum ergo figuris et loca habitationum aptissime congruunt: filii quippe Heber qui præminentissimus posterorum Sem ostenditur, habitationem de Messa usque ad montem Orientalem, qui vocatur Sephar, extendisse perhibentur. Messa est autem Indiæ regio quæ interpretata dicitur Elatio, quæ non vituperabilem ac superbam, sed illam magis extollentiam mentis significat, ad quam nos hortatur Apostolus dicens: Si surrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quærite, &c. (Colos. iii. 1.) Mons vero Orientalis quis, nisi ille est, de quo Esaias dicit: Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob? qui recte mons vocatur, quia omnes ad se ascendentes ab infimorum appetitu ad cœlestia desideranda sustollit. Recte Orientalis mons, quia cunctis ad se confluentibus exortum veræ lucis aperit. Recte etiam Sephar, id est,

Liber cognominatur. Ipse est enim liber vitæ, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, in quo electorum omnium nomina conscripta sunt. Facta est ergo habitatio filiorum Jectan, qui interpretatur Parvulus, de Messa, id est, Elatione pergentibus usque ad montem Orientalem, qui vocatur Liber: quia sancti quique priorum justorum humilitatem sequentes, de quibus dicitur, Custodiens parvulos Dominus, in principio religiosæ conversationis mentem a terrenis contagiis sublevant, ut ad videndam æterni Solis claritatem ascendere mereantur, et de ipso libro vitæ, qui est Dominus Christus, patefactis æternæ sapientiæ paginis, instrui. Similiter de filiis Jafeth quod dicitur ab his divisæ sunt insulæ gentium in regionibus suis, nonne manifestissime etiam ipso nomine gentium per orbem ecclesias indicat, quæ sicut insulæ fluctibus maris, ita tumidis amarisque seculi procellis continue pulsantur, nec tamen superantur: et nunc quidem blandiente mundo quasi lenibus labuntur undis, nunc sæviante velut in altum elatis adversitatum fluctibus feriuntur; sed in suæ statu fidei nihilominus invincibiles perdurant? At contra filii Cham principium regni habent in Babylone, id est, Confusione, quæ est in terra Sennaar, id est, fetoris eorum: et hoc in campo, quia neque montem contemplationis, qua superna inquirant, ascendunt reprobi; neque tranquillitatem intellectualium adeunt insularum, per quam labentis sæculi curas altiori animi libertate transcendant: sed in concupiscentiis tantum terrestribus effrenata gaudent petulantia circumferri: quo nimirum principio condignus sequitur finis, dum dicitur, quia facti sunt termini Canaan venientibus a Sydone Geraram usque Gazam donec ingrediaris Sodomam et Gomorram, et Adamam, et Seboim usque Læsa Sidon quippe Venatio mœroris dicitur: quia non alia hoc in loco debet intelligi quam ea per quam hostis antiquus animas venatur ad interitum: unde merito Venatio mœroris vocatur, quia omnes quos ceperit, æternis doloribus subjicit: qualem Nemrod utique Gigans, qui Robustus venator contra Dominum appellatur,

significat. De Sodoma et Gomorra et finitimis civitatibus nulli dubium quin sempiterna impiorum tormenta portentant.

Hæ familiæ Noe juxta populos et nationes suas, &c.] Recenseat diligens lector ex ordine nomina hominum sive populorum qui ex tribus filiis nati esse perhibentur, et inveniuntur numero LXX. et unum: XIII. videlicet de Jafeth, XXXI. de Cham, XXVI. de Sem, ex quibus totidem gentium linguas et nationes mundum implese creduntur, vel potius LXXII. ut clarior fama habet, cum aliquis fuerit eorum, de quo postmodum duæ nationes et populi nascerentur: nisi forte duo esse Assur, et duos creasse populos intelligendi sunt: unus qui de terra Sennaar egressus Ninivem ædificavit, et alter filius Sem: et sic numerus LXX. duarum nationum adimpleatur. Neque abs re videtur quod Dominus ideo LXX. duos ad prædicandum discipulos miserit, quod tot essent gentes et linguæ, quibus verbum prædicationis erat committendum: ut sicut prius duodecim apostolos elegit propter totidem tribus Israel ad fidem vocandas; ita postmodum septuaginta duos designaret doctores ad insinuandam gentium universarum salvationem, quæ eodem essent numero comprehensæ.

IN CAP. XI. *Erat autem terra labii unius et sermonum eorumdem.*] Quia præoccupando dixerat filios Noe terram secundum cognationes et linguas et regiones in gentibus suis divisisse, redit ostendere quomodo fuerint homines ab invicem disjuncti: ubi certissime claret, quia genus humanum quamdiu Conditori suo debita humilitate servivit, etiam sibimetipsi pacifica caritate concordavit. At ubi contra auctorem cervicem superbiens erexit, mox juste punitum, nec ad seipsum pacem habere potuit. Quanta autem hominum esse felicitas posset etiam paradiso dejectorum, si vel tunc Creatori suo servire humiliter vellent, testatur gratia ejusdem Domini Conditoris ac Redemptoris nostri, qui discipulis sibi fideliter ad hærentibus misso de super Spiritu omnium notitiam tribuit lingua-

rum: unde mira immutatione dexteræ Excelsi factum est, ut sicut hic linguis ob superbiam divisis gentes sunt ab invicem toto orbe dispersæ; ita illic ob meritum humilitatis adunata diversitate linguarum, collecti ex omni natione quæ sub cœlo est populi, una et non dispari confessione ac fide laudes et magnalia Dei resonarent; meritoque hæc civitas, in qua linguæ divisæ ac gentes sunt dispersæ, Babylon, id est Confusio; illa dicitur Hyerusalem, id est Visio pacis, in qua adunatis in Dei laudem loquelis universarum gentium est facta concordia. Sed hæc postmodum latius. Interim textum litteræ videamus.

Cumque proficiscerentur de Oriente, &c.] Apparet ex his verbis quia verum etiam primi homines plagam Orientis tenuerunt; ideoque hanc caput esse orbis computandam, non solum quia lux siderum inde exoritur, verum etiam quia hanc primo genus incoluit humanum:

Dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres et coquamus eos igni, &c.] Forte ideo lateribus pro saxis et bitumine utebantur pro cœmento, quia illis in regionibus copia lapidum, unde tantum opus completeretur, deerat: vel quia murum lateritium periculo ignium fortius obsistere noverant. Fit autem bitumen de arboribus, fit et de terra sive aquis: unde scriptum est in sequentibus de terra Sodomorum: Vallis autem sylvestris habebat puteos multos bituminis; et mare Mortuum Græce Lacus Asfalti, id est bituminis appellatur; eo quod bitumen supernatans soleat in illo colligi, quo magis videtur muros Babylonis fuisse compactos.

Et dixerunt, Venite, faciamus nobis civitatem et turrem, &c.] Quod ait cujus culmen, non civitatis, sed turris significat, id est arcis quam in editiore loco altiorem ceteris mœnibus facere disponebant. Mirandum sane qua intentione et culmen suæ turris ad cœlum usque adtollere disponant, et se nihilominus in universas terras dividendos esse perhibeant; nisi forte ita se per orbem dividere vanissima ac superbissima mente cogitabant, ut si forte delectaret pertæsos terrenæ habitationis, vel certe si aquæ diluvii

rursum terris ingruerent, per hanc superiora aeris sive cœli spatia peterent.

Descendit autem Dominus, ut videret civitatem et turrem, &c.] Pro filiis Adam, vetus translatio habet filios hominum, hoc est non filii Dei, sed hi qui secundum hominem viventes mererentur audire a Domino: Ego dixi, Dii estis, et filii Excelsi omnes: vos autem sicut homines moriemini. Non autem loco movetur Deus qui semper est ubique totus, sed descendere dicitur, cum aliquid facit in terra quod præter usitatum naturæ cursum mirabiliter factum, præsentiam ejus quodammodo ostendit: nec videndo discit ad tempus, qui numquam potest aliquid ignorare; sed ad tempus videre et cognoscere dicitur, quod videri et cognosci facit. Non sic ergo videbatur illa civitas quomodo eam Deus videri fecit, quando sibi quantum displiceret ostendit: quamvis possit intelligi Deus ad illam civitatem descendisse, quia descenderant angeli ejus, in quibus habitat: ut quod adjunctum est et dixit: Ecce unus populus et unum labium omnibus, et cetera; ac deinde additum: Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum, recapitulatio sit, demonstrans quemadmodum factum sit quod dictum fuerat descendit Dominus: si enim jam descenderat, quid sibi vult venite descendamus quod intelligitur angelis dictum nisi quia per angelos descenderat, qui in angelis descendentibus erat?